1. Exigua ... reliqua: propriamente «pur essendo piccola la parte rimanente dell'estate»: ablativo assoluto con valore concessivo. – **etsi ... hiemes:** proposizione concessiva.

2. si tempus deficeret ... sibi usui fore: si tratta di un periodo ipotetico di I tipo (della obiettività) dipendente da ar-

bitrabatur: l'apodosi è all'infinito (*sibi usui fore:* nota il costrutto del doppio dativo) e la protasi al congiuntivo secondo le norme della *consecutio temporum*. – **ad bellum gerendum:** gerundivo con valore di proposizione finale. – **loca ... aditus:** i tre sostantivi sono accostati senza alcuna congiunzione (asindeto – v.

«Glossario retorico»).

3. Neque ... quisquam ... quicquam: nota l'uso di *quisquam* (anziché *aliquis*) in frase negativa.

4. reperire poterat: la proposizione principale che chiude il periodo è preceduta da una serie di proposizioni interrogative indirette perfettamente simmetriche.

I preparativi

I preparativi procedono in tre direzioni: invio in Britannia di esploratori e di messaggeri che raccolgano il maggior numero di informazioni e preparino il terreno allo sbarco; preparazione della flotta; eliminazione di possibili focolai di rivolta in Gallia. La raccolta di informazioni si rivela molto difficile (uno degli inviati, Voluseno, non riesce neppure a sbarcare in Britannia) e ancora più difficile si rivela il tentativo di svolgere un'azione diplomatica presso le tribù britanniche; l'allestimento della flotta procede spedito; la resa e la sottomissione dei Mòrini mettono al riparo da attacchi alle spalle: Cesare è quindi pronto a partire.

Vana ricerca di informazioni

(Caes. *B.G.* IV, 21)

(1) *Ad haec cognoscenda, priusquam periculum faceret, idoneum esse arbitratus C. Volusenum cum navi longa praemittit;* **(2)** *huic mandat ut, exploratis omnibus rebus, ad se quam primum revertatur.* **(3)** *Ipsa cum omnibus copiis in Morinos proficiscitur, quod inde erat brevissimus in Britanniam traiectus.* **(4)** *Huc naves undique ex finitimis regionibus et, quam superiore aestate ad Veneticum bellum fecerat classem, iubet convenire.* **(5)** *Interim, consilio eius cognito et per mercatores perlato ad Britannos, a compluribus eius insulae civitatibus ad eum legati veniunt, qui polliceantur obsides dare atque imperio populi Romani obtemperare.* **(6)** *Quibus auditis, liberaliter pollicitus hortatusque ut in ea sententia permanerent, eos domum remittit* **(7)** *et cum iis una Commium, quem ipse Atrebatibus superatis regem ibi constituerat, cuius et virtutem et consilium probabat, et quem sibi fidelem esse arbitrabatur, cuiusque auctoritas in his regionibus magni habebatur, mittit.* **(8)** *Huic imperat, quas possit adeat civitates horteturque ut populi Romani fidem sequantur, seque celeriter eo venturum (esse) nuntiet.* **(9)** *Volusenus perspectis regionibus omnibus, quantum ei facultatis dari potuit, qui navi egrèdi ac se barbaris committere non auderet, quinto die ad Caesarem revertitur, quaeque ibi perspexisset, renuntiat.*